
در باب عکاسی صحنه آرایی شده 

 گونه ای از عکاسی است که در آن عکاس سوژه 
را در جلوی دوربین، به منظور به دســت آوردن 
نتایجی خاص، تغییر یا آرایش می دهد و به نوعی 
نقش یک کارگردان را ایفــا می کند. این رویکرد 
با تاکید بر ماهیت داستانی تصویر و فراتر رفتن از 
مفهوم محدود رسانه و دادن آزادی عمل به تخیل 
عکاس است. اینستالیشن وعکاسی به آرایش اشیا 
جهت تماشای عمومی اینستالیشن اطلاق می 
شود که هنرمند آنها را در فضایی خاص که بستگی 
به تاثیر آن روی کنش های متقابل بقیه اجزا دارد، 
شکل داده است.  وقتی یک عکاس به این نمایشگاه 
وارد می شود و عکاسی می کند، همه آنچه در قابش 
قرار می گیرد، اگرچه به انتخاب و سلیقه خودش 
می باشد، اما به نوعی لنز دوربین تنها مدیومی ست 
برای بیان هنر چیدمان. در واقع  گویی عکاسی به 
خدمت اینستالیشن در می آید و این دقیقا نقطه 
مقابل عکاسی صحنه آرایی شــده است. در آنجا 
این اینستالیشــن و چیدمان است که به خدمت 

عکاسی در می آید.
حال بیایید اینگونه ببینیم که در اینستالیشن و 
عکاسی، اشیا مورد استفاده برای رساندن مفهوم هم 
»عکس« باشد، آن وقت می توان گفت که عکاسی 
به خدمت عکاسی در آمده است. با این تفاوت که 
رســالت هر کدام از این واژه ها متفاوت است. در 
عکاسی اول ابژه عکس در رابطه اش با عکس های 
دیگر و برای رســانیدن مفهومی خاص است و در 
عکاسی دوم دوربین مدیومی است برای بیانگری. 
در نهایت اینکه نه تنها تعامل دو حوزه متفاوت 
از هنر، بلکه جهت این تعاملات و تقدم و تاخر در 
اولویت قرار گرفتن هر یــک از حوزه های هنر، در 
این تعاملات نیز مفاهیم، معانــی و کارکردهای 

جدیدی را می آفریند.

راه‌یابی کارتونیست شیرازی 
به مرحله نهایی جشنواره برزیل

اثریک کارتونیســت شــیرازی با موضوع 
جام جهانی فوتبال و عدالت جهانی به مرحله 
نهایی چهاردهمین جشنواره لیمرآ راه یافت.

به گزارش هنرآنلاین اثر احمدرضا ســهرابی 
کارتونیســت شــیرازی بــه مرحلــه پایانی 
داوری چهاردهمیــن جشــنواره بین‌المللی 
LIMEIRA  برزیل راه یافت. جشنواره یاد 
شده از معتبرترین جشنواره‌های بین‌المللی 
کارتون برزیل است که امسال برگزار می‌شود. 
اثر کاریکاتوریست شیرازی درباره جام‌جهانی و 
عدالت، با این رویکرد و انگیزه خلق شده که این 
جشنواره هر سال موضوعی خاص دارد و امسال 
نیز جام جهانی فوتبال و عدالت جهانی را با هم 
پیوند زده است. سهرابی در این اثر به طراحی اثر 
با مداد و روان نویس و به‌گونه دستی پرداخته 
و ســپس با ابزار رایانه‌ای به آن جان بخشیده 
است. این کاریکاتوریست، تاکنون برنده حدود 
٣٠ جایزه از جشــنواره‌های ملی و بین‌المللی 
شده و آثارش ضمن راهیابی به نمایشگاه‌های 
معتبر جهانــی در کاتالوگ جشــنواره‌های 
بین‌المللــی کارتون و کاریکاتــور اومیا ژاپن، 
نانجینگ چین، مازاتلان مکزیک، دوســالانه 
پرتغال، دوســالانه تهران، LM چین، آلکالا 
اسپانیا، دوسالانه آفریقا، برلین آلمان، نیلس 
بوگه دانمارک و آیدین دوغان ترکیه به چاپ 
رسیده اســت. دریافت جایزه برتر جشنواره 
جهانی کارتون اندونزی، جایزه اول کاریکاتور 
نخستین جشن روزنامه نگاران جوان ایران در 
سال ٧٥، جایزه اول جشنواره مطبوعات خلیج 
فارس، جایزه دو دوره جشــنواره مطبوعات و 
خبرگزاری ‌های ایران و جایزه اول کاریکاتور 
بیست و یکمین جشنواره صدا و سیما از جمله 

افتخارات احمدرضا سهرابی به شمار می‌رود.
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نمایشگاه تابستانه گالری ماه مجموعه ای از 
آثار 45 هنرمند را از 16 شهریور ماه به نمایش 
گذاشــته اســت. این مجموعه اگرچه بدون 
رویکردی مشخص گردآوری شده و نمایشی 
کلکسیونی محسوب می شود اما از حیث حضور 
آثاری از نســل های مختلف هنر مدرنیستی 
ایران در این نمایشگاه جالب توجه به نظر می 
آید. از ایــن منظر مروری بر این دســته از آثار 
نمایشــگاه که بعضاً آثاری کمتر دیده شده از 
هنرمندان نوگرای ایران را در برمی گیرد خالی 

از لطف نخواهد بود. 
 انتزاع‌گری در نقاشی

انتزاع گری به عنوان یکــی از رویکردهای 
شــاخص هنر مدرنیســتی در اینجا با آثاری از 
مسعود عربشــاهی، حســین کاظمی و فریده 
لاشــایی نمایندگی مــی شــود. در این میان 
عربشاهی با تک اثری به شیوه انتزاع ناب حضور 
دارد و برخلاف دیگر آثار او که پوشــیده از ریز 
نقش ها است در ســادگی تمام سطحی نسبتاً 
ســاده و تنها با چند اشــاره طراحــی خطی را 
شامل می شود. حسین کاظمی دیگر هنرمند 

پیشکسوت نوگرای ایران هم با یکی از آثار سری 
چشــم‌اندازهای انتزاعی اش در این نمایشگاه 
حاضر است که به سادگی و با ترکیب چند سطح 
و بازی های خطی پرداخته شــده است. فریده 
لاشایی از نسل های متاخر مدرنیسم  هم با یکی 
از نقاشی های انتزاعی هیجانی اش که مشتمل بر 
رنگ‌گذاری های اکسپرسیونیستی است در رده 
هنرمندان انتزاعی حاضر در این نمایشگاه جای 
می گیرد.  دو اثر از مهدی سحابی که تجربه‌هایی 
در هنر انتزاعی را هم در کارنامه هنری خود دارد 
در این نمایشگاه ارائه شده اســت. هر دو اینها 
کولاژهایی حجمی هستند که بیش از همه بر 
عناصری چون بافت و رنگ اســتوار هستند و 
چیزی میان نقش برجسته‌های رنگین و نقاشی 

کنشی را شکل می دهند. 
 مدرنیسم ایرانی

مدرنیســم ایرانی هم که عمدتاً با مکتب‌ها 
و جریان هایی چون ســقاخانه و نقاشی خط 
شــناخته می شــود در این مجموعــه با آثار 
متعددی حضور دارد. سه اثر از سری »دختر ها 
و اسب« از ناصر اویسی که نسخه هایی متوالی 
از  این موضوع را ارائه می دهد در نمایشگاه دیده 

می شود. از صادق تبریزی دیگر هنرمندی که 
بخش بزرگی از فعالیتــش در ارتباط با مکتب 
سقاخانه قرار می گیرد هم دو اثر از تجربه‌هایش 
در نگارگری نو و دو خط نــگاره انتزاعی در این 

مجموعه به نمایش درآمده است. 
سه اثر از مجموعه نقاشی های پرویز تناولی 
بر اساس تصویرسازی از شــیرهای ایرانی که 
مشخصه بخش قابل توجهی از آثار اوست بازهم 
مقطعی از فعالیت او به عنوان یکی از هنرمندان 
مکتب سقاخانه را در این نمایشگاه نمایندگی 
می کند. نقاشــی های تمثیلی تناولی در این 
سری اگرچه نســخه های تصویری نزدیک به 
مجسمه هایی هســتند که او با همین موضوع 
ساخته، اما بیشــتز از آثار حجمی او وجوه پاپ 

آرتیستی آثارش را یادآوری می کند.   
هشــت اثــر از محمــد احصایــی کــه 
ورسیون‌هایی از کلمات را در ترکیب بندی‌ها 
و هارمونی های رنگی گوناگون شــکل داده در 
این نمایشگاه جریان نقاشی خط در هنر مدرن 
ایران را نمایندگی می کنند. تک اثری متعلق 
به سال 1351 شمســی از رضا مافی هنرمند 
خوشنویس هم که ترکیب بندی هارمونیکی 
از خط نســتعلیق را مبنای کارش قرار داده در 
همین رده از آثار نمایشــگاه تابستانه گالری 
ماه قرار می گیرد.  تک اثر مجســمه ای از ژازه 
طباطبایی از دیگر آثار این نمایشگاه است که 
در ارتباط با مدرنیسن ایرانی قرار می گیرد. این 
مجسمه از مجموعه آثار آشنای او انتخاب شده 
که ژازه با استفاده از مواد بی‌مصرف چرخ و دنده 
شکسته، آهن پاره، اســباب و وسایل قراضه و 
لوازم یدکی مستعمل به پیکره‌های کوچک و 

بزرگ زیبایی تبدیل کرده است.
 بیان شخصی و رویکرد مدرنیستی

رویکردهای شخصی در بیان مدرنیستی به 

عنوان یکی از گرایش های شاخص هنر نوگرای 
ایران در این نمایشگاه با دو چهره شناخته می 
شود. منوچهر معتبر نقاش مطرح پیشکسوت 
که یکی از تثبیت شــده تریــن و اصیل ترین 
شیوه های بیان شــخصی را در آثار او می توان 
ســراغ گرفت با دو اثر در این نمایشگاه حضور 
دارد. یکی از اینها اثری ترکیب شــده از چهار 
تصویر هم اندازه بدن برهنه یک مدل نقاشــی 
است که در ورسیون های مختلفی از بازی نور 
و سایه در جوار یکدیگر قرار گرفته اند. همچون 
تعداد دیگری از آثار این هنرمند که با هارمونی 
خاکستری شــکل گرفته اینجا هم تاش های 
رنگی درخشان از کنش هیجانی همزمان نقاش 
نشان دارد. اثر دیگر او در این نمایشگاه از سری 
نقاشــی های »زنان چادرپوش« انتخاب شده 
که توده زنان را در دریافتی اکسپرسیونیستی 

از فضا به تصویر کشیده است. 
تک اثری از نیکزاد نجومــی هم که در این 
نمایشگاه ارائه شــده، نمونه ای از مدرنیسم به 
شیوه بیان شخصی را در هنر ایران نمایندگی 
می کند. این نقاشــی که دو قســمتی است، 
وضعیت های متفاوتی را از تک پرسوناژ انسانی 

اثر به تصویر می کشد.
 بیان گری و اکسپرسیونی که در نقاشی او به 
وضوح بروز کرده، تاثیرگذارترین وجه اثر او را 

تشکیل می دهد.  

 قاسم حاجی زاده دیگر هنرمندی که بیان 
شخصی خود را در نقاشی هایش دنبال می کند 
با سه اثر نقاشی در این نمایشگاه حضور دارد. 
یکی از اینها تصویر زن نوازنده ای اســت که در 
انبوه گیاهان باغچه ای دراز کشیده و سازش را 
به کناری نهاده است. اثر دیگر او تصویری از یک 
چشم انداز روستایی است که کودکانی را نشان 
می دهد در حالی که دور هم جمع شــده‌اند و 
انگار به دوربینی که از آنها عکاســی می کند 
چشم دوخته اند. اثر سوم او در این نمایشگاه اما 
فضایی متفاوت را به تصویر کشیده است؛ صحنه 
فضایی مثالی است که ورزشکاران باستانی دو به 
دو فیگوری نمایشی برای تماشاگر گرفته اند در 
حالی که عقابی بال هایش را بر گرداگرد آن‌ها 

گسترده است.  
و بالاخره حسینعلی ذابحی نیز با سه اثر در 
این نمایشگاه در رده هنرمندانی قرار می گیرد 
که بیانگری را در آثار خود دنبال می کنند. دو اثر 
ذابحی در این نمایشگاه پرتره‌هایی هستند که او 
به شیوه اکسپرسیونیستی ترسیم کرده و واجد 
مولفه های آشنای این شــیوه از نقاشی یعنی 
اغراق های فرمی و رنگــی همچنین تاکیدها 
در آکسان گذاری عناصر تابلو هاست. اثر دیگر 
ذابحی در این نمایشگاه هم چشم‌اندازی شهری 
را به تصویر می کشد که همچنان از مولفه های 

یاد شده بهره می برند.   

نگاهی به آثار مدرنیستی نمایشگاه تابستانه گالری ماه

نمایندگان مدرنیسم ایرانی زیر یک سقف

دومین نمایشگاه ســالانه گروه 
عکس »پودیــوم« در گالــری راه 
ابریشم برگزار شد.ایده اصلی شکل 
گیری ایــن گروه که متشــکل از 5 
فتوژورنالیســت ) جاوید نیک پور، 
روشن نوروزی ، محمد علی نجیب 
، فرزام صالح و پیام ثانی ( اســت بر 
ثبت تصاویر مســتند از رویدادهای 

ورزشی است. 
رویدادهای ورزشی که در حوزه 
عمومی جامعه کمتر به آن پرداخته 
می شود.یا در صفحات روزنامه ها و 
مطبوعات ورزشــی حرفی از آنها به 
میان نمی آید. این گروه نام خود را 
از یک وســیله و یا بهتر یک سمبل 
مورد وفاق در سایر ورزش ها انتخاب 
کرده است.»پودیوم« در حقیقت نام 
همان سکویی است که قهرمانان یک 
رشته ورزشی برای دریافت مدال یا 
جام قهرمانی بر روی آن می ایستند 

و دیده می شوند. 

عکس های این گروه با دو رویکرد 
به ثبت می رسد.در رویکرد نخست 
که فاصله نزدیک تری با عکاســی 
مســتند خبری یا اجتماعی دارد ، 
اعضای پودیوم از مســابقاتی شبیه 
به چوگان ، کشــتی چوخه و ورزش 
هایی از این دست عکاسی می کنند. 
مثلا آن هــا به مســابقات چوگان 
یک تیم زنانه نه چندان مشــهور در 
تهران مــی پردازند.گــزارش های 
مستند از تمرین ها ، مسابقات و در 
جنبه ای دیگر پرتره هایی از زندگی 
شخصی ورزشکاران این گروه جنبه 
ای از عکس هایی است که این گروه 
به ثبت می رســانند. یــا مجموعه 
عکسی که از مسابقات کشتی چوخه 
اسفراین ثبت کرده بودند با رویکرد 
مستند اما از دریچه متفاوت به تصویر 
در آمده بود.عکاسی مستند عرضه 
شــده در پودیوم اگر چه به لحظات 
کنش مند یک اتفاق ورزشی هم می 
پردازد اما تلاش می کند از برجسته 
کردن آن سویه ای از ورزش که جنبه 

ای تبلیغاتی یــا پروپاگاندا ندارد به 
همه چیز نــگاه کند.عــکاس ها به 
کیفیت اتفاق ها در کل بســتر یک 
رویداد ورزشی به یک میزان اهمیت 
می دهند.یک تماشاگر روی سکو به 
همان اندازه اهمیت دارد که قهرمان 
روی صحنه مســابقه.یا در میدان 
چوگان لحظه استراحت یک اسب 
در اصطبل به همــان اندازه اهمیت 
دارد که توپ غلتان در میان میدان 

مسابقه. 
این شــیوه از عکاسی ورزشی، تا 
حدود بســیاری از شیوه متداول در 
این ژانر از عکاســی متفاوت است.

در واقــع در این موقعیــت اهمیت 
پدیــده ها و رخــداد هــا را عکاس 
انتخاب مــی کند و در بنــد طعم و 
ذایقه  رســانه نیستند.عکاسان این 
گروه با بک گراندی رســانه ای پا به 
میدانی گذاشته اند که بتوانند فارغ 
از جهت دهی های یک رسانه و میل 
مخاطب، تصویر ذهنی خود را از یک 

رویداد هنری به تصویر بکشند. 

از همین رو آنها عکس ســیاه و 
ســفید ورزشــی عرضه می کنند.

همین عکس سیاه و سفید ورزشی، 
فارغ از موضوع عکاسی، یک مخالفت 
عمده بــا جریان متداول عکاســی 
ورزشــی دارد.این عکاسی بیشتر 
شــکلی اجتماعــی دارد.یعنی به 
واســطه روحیه عکاســان،  نه فقط 
جنبــه ورزش بلکــه تاثیرهایی که 
ورزش بــر محیط و افــراد و فضای 

 کلــی یــک رویــداد می گــذارد 
را ثبت می کند. 

این گروه در طول یکســال تنها 
ســه رویداد یا نهایت چهار رویداد 
را در نظر مــی گیرند و به شــکلی 
متناوب از پروســه ورزشــی آن ها 
تصویر بر می دارند.این نشــان می 
دهد که تناوب و فاصله گذاشــتن 
بین عکس برداری از یــک رویداد 
خود مــی تواند تفــاوت هایی را در 
خود ســوژه پدیدار کند که از منظر 
همین فاصله قابل رویت است. عکس 
برداری کردن از یک سوژه ورزشی 
با نگاهــی مجموعه محــور در ژانر 
مستند یکی از ویژگی‌های منحصر 
به فرد عکــس های گــروه پودیوم 
 اســت که رویکرد متفاوت آن‌ها را 

تعیین می کند. 
سویه دیگر عکس های این گروه 
که مثلا به مسابقات شنا باز می گردد 
کاملا وجهی »فایــن آرت« به خود 
می گیرد.در این رویه عکاســان به 
دنبال سویه های فرمال و تصویری 
در عکاسی ورزشی هستند که فارغ 
از موضوع ورزش در شکل و صورت 
برای طــرح موضوع عکاســی قابل 
استفاده باشند.در این شرایط عکاس 
از وجه مســتند فاصله زیادی نمی 
گیرد چرا که مبانی عکاسی خود را بر 

عکاسی مستند گذاشته است.عکاس 
اگر به سراغ عکاسی مستند می رود 
سعی می کند تا آنجا که امکان دارد 
به مناسبات آن صحه بگذارد اما در 
این میان گاهی مرزها را  شکســته 
و تصویــر مورد توجه خــود را که از 
میان تصاویر به دســت آورده است 

برجسته کند. 
در نمایشگاه عکس پودیوم جدای 
از این کــه مخاطب مــی تواند یک 
عکس ورزشی خاص ببیند می تواند 
با یک جنس از مستند نگاری آشنا 
شود که در قالب یک رویداد ورزشی 
تا به حال به آن ایــن گونه پرداخته 

نشده است. 
شاید ما در این نمایشگاه عکس 
زیبا نبینیم، اما خود ذات پرداختن 
به یــک موضوع ورزشــی از دریچه 
مستند رویکردی اســت که کمتر 
رخ می دهد.یا شاید در این شکل و 
شمایل رخ نمی دهد.این نمایشگاه 
جدای از یک سری سلایق و علایق 
شخصی، در مورد عکاس ها، به حفظ 
و ثبت ورزش هایی مبادرت می ورزد 
که تا به حال در وجهی گســترده به 
آن پرداخته نشــده و از سویی بیم 

فراموشی آن می رود.

نگاهی به دومین نمایشگاه سالانه عکس گروه »پودیوم«

عکاسی  در قاب ذائقه اجتماعی 

علیرضا  بخشی استوار 

بهروز   فائقیان

یادداشت

بوم خبر

مهدیسا دباغیان 

‌ سویه دیگر عکس های این 
گروه کاملا وجهی »فاین 

آرت« به خود می گیرد.
در این رویه عکاسان به 
دنبال سویه های فرمال 

و تصویری در عکاسی 
ورزشی هستند که فارغ از 
موضوع ورزش در شکل و 
صورت برای طرح موضوع 

عکاسی قابل استفاده 
باشند
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